

HGC(I) — Com (1)  
All Gr. (New)

B.COM - A/C

2016

Time : 3 hours

Full Marks : 100

Pass Marks : 45

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.*

*परीक्षार्थी यथासंभव अपने शब्दों में ही उत्तर दें ।*

*The questions are of equal value.*

*सभी प्रश्नों के मान बराबर हैं ।*

*Answer any five questions in which*

*Q. No. 10 is compulsory.*

*किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें जिसमें प्र० सं० 10 अनिवार्य है ।*

1. Explain the nature and significance of Accounting Principles.

*लेखांकन सिद्धान्तों की प्रकृति एवं महत्व की व्याख्या करें ।*

OD - 176/3

(Turn over)

(b) Unclaimed dividend is capital profit of a company.

अदत्त लाभांश कम्पनी का पूंजी लाभ है ।

(c) Live stock are fixed Assets of Company

पशुधन कम्पनी का स्थायी सम्पत्ति है ।

(d) Minimum Rent is also called Fixed Rent

न्यूनतम किराया को स्थिर किराया भी कहा जाता है ।

(e) Branch Account under debtor system is a Real Account

देनदार पद्धति के अन्तर्गत शाखा खाता एक वास्तविक खाता है ।

(f) Accounting is commonly treated as language of business.

लेखांकन को साधारण तथा व्यवसाय की भाषा माना जाता है ।

(g) When shortworkings are recouped, the landlord account is debited.

जब लघुकार्य को वसूल किया जाता है तो भूस्वामी के खाते को डेबिट किया जाता है ।

2. Explain the decision in **Gamer Vs Murray Case**.

गार्नर बनाम मरे मुकदमा में दिए गए निर्णयों की व्याख्या करें।

3. What incorporation entries are passed in the books of Head Office ?

मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में सम्मिलन के कौन-कौन सी प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?

4. What journal entries are passed in the books of Landlord and Lessee in connection with Royalties ?

भूस्वामी और पट्टेदार की पुस्तकों में अधिकार शुल्क के सम्बन्ध में कौन-सी प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?

5. On 1st January, 2015 A Ltd. purchased a machine from B Ltd. on Instalment Payment System. Cash price of the Machine is Rs. 24,000. Payment was made in three equal instalments of Rs. 10,000 and is paid at the end of each year B Ltd. charges interest @ 10% p.a. Depreciation is written off @ 10% p.a on Fixed Instalment Method. Prepare Machinery Account, Interest Suspense Account and B Ltd. Account for 3 years in the books of A Ltd.

the partnership and the assets realised : Stock Rs. 3,200, Plant Rs. 3,000, Debtors Rs. 1,500, B/R Rs. 1,400 ; Profit and Loss were divided equally. The cost of realisation was Rs. 500. Prepare necessary account after winding-up.

2. दिवालिया हो गया लेकिन उसकी रिवास्त से साझेदारों ने 500 रु० वसूल किया। साझेदारी के समापन का निर्णय किया और सम्पत्तियों की बसूली इस प्रकार हुए : रहतिया 3,200 रु०, प्लाण्ट 3,000 रु०, देनदार 1,500 रु०, प्राप्य बिल 1,400 रु०। लाभ और हानि बराबर अनुपात में बँटि जाते हैं। वसूली की लागत 500 रु० हुई। साझेदारी के समापन पर आवश्यक खाता तैयार कीजिए।

9. Raju of Ranchi sent 500 vests to Jha of Darbhanga at an invoice price of Rs. 14 per vest. The following payments were also made in this connection by Raju :

Freight and cartage Rs. 30 ; Miscellaneous Rs. 50. Jha sold 300 vests at a flat rate of Rs. 28 per vest and sent an Account Sale showing deduction for storage charges Rs. 50 ; Insurance Rs. 100 and his commission on gross sale at

प्रतिदिन की रोकड़ बैंक में मुख्य कार्यालय के खाते में जमा करें।  
समस्त धन्य सिर्फ फुटकर व्ययों के, जिनका भुगतान शाखा  
मैनेजर करता है, चेक के द्वारा दिए जाते हैं। निम्न विवरण में  
मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में शाखा खाता बनाइए।

Stock on 1st January, 2008 (1 जनवरी, 2008 को  
रहतिगा) Rs. 2,500 ; Stock on 31st December, 2008  
(31 दिसम्बर, 2008 को रहतिगा) Rs. 3,000 ; Sundry  
Debtors on 1st January, 2008 (1 जनवरी, 2008 को  
विविध देनदार) Rs. 1,400 ; Sundry Debtors on 31st  
December, 2008 (31 दिसम्बर, 2008 को विविध देनदार)  
Rs. 1,800 ; Cash Sales for the year (वर्ष की नकद  
बिक्री) Rs. 10,800 ; Credit Sales for the year (वर्ष  
की उधार बिक्री) Rs. 7,000 ; Cash remitted to the  
Head Office (मुख्य कार्यालय को भेजी गई रकम)  
Rs. 15,000 ; Furniture purchased by the Branch  
(शाखा द्वारा ख़रीद किया गया फर्नीचर) Rs. 1,200 ; Goods  
invoiced from the Head Office (मुख्य कार्यालय से भेजा  
गया माल) Rs. 18,200 ; Expenses paid by Head  
Office (मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान किया गया व्यय) Rs.  
1,640 ; Expenses paid by the Branch (शाखा द्वारा

Year	Tons
2005	50,000
2006	15,000 (strike)

Write up the necessary Ledger Accounts in the books of Assam Coal Co. Ltd.

आसाम कोल क० लि० ने 10 वर्ष के लिए एक कोयले की खान को पट्टे पर ली। यह 1 जनवरी, 2001 से प्रारम्भ होता है। कम्पनी को 75 पैसे प्रतिटन की दर से अधिकार शुल्क देना पड़ता है। न्यूनतम किराया की राशि 15,000 रु० प्रतिवर्ष है। प्रत्येक वर्ष की लघुकार्य की राशि को उसके अगले आनेवाले दो वर्षों में अपलिखित किया जा सकता है। हड़ताल वाले वर्ष में न्यूनतम किराये की राशि घटकर 60% कर दी जाएगी। 6 वर्षों की विकासी निम्न प्रकार है :

वर्ष 2001 - 10,000 टन, वर्ष 2002 - 12,000 टन, वर्ष 2003 - 28,000 टन, वर्ष 2004 - 25,000 टन, वर्ष 2005 - 50,000 टन, वर्ष 2006 - 15,000 टन (हड़ताल)  
आसाम कोल कम्पनी लि० की पुस्तकों में आवश्यक खाते खोलिए।

8. The following was the Balance Sheet of X, Y and Z as on 31st December, 2009 :

OD - 176/3

(8)

Contd.

(h) The system of accounting for Hire Purchase and Instalment transactions is the same.

किराया क्रय एवं किस्त व्यवहारों के लेखों की पद्धति एक ही है ।

(i) Tax payable to Government is a Preferential Creditors.

सरकार को देय कर पूर्वाधिकार लेनदार है ।

(j) Called-up capital is the basis of calculating dividend.

याचित पूंजी लाभांश की गणना का आधार होता है ।

\_\_\_\_\_

1 जनवरी, 2015 को A लि० ने किस्त भुगतान पद्धति पर B लि० से एक मशीन क्रय की। मशीन का नकद मूल्य 24,000 रु० है। भुगतान तीन बराबर किस्तों में किया गया जिसमें प्रत्येक किस्त 10,000 रु० की है जो वर्ष के अन्त में दी जाती है। B लि० ब्याज 10% प्रतिवर्ष की दर से दरशाता है। हास नकद मूल्य पर 10 प्रतिशत प्रतिवर्ष की दर से स्थायी प्रभाग पद्धति से अपलिखित किया गया है। A लि० की पुस्तकों में तीन वर्ष के लिए मशीन खाता, ब्याज उक्त खाता एवं B लि० का खाता बनाइए।

6. Das Ltd. has a Branch at Ranchi. Goods are invoiced to the Branch at cost plus 25%. Branch is instructed to deposit cash every day in the Head Office Account in the Bank. All the expenses are paid by cheque by the Head Office except petty cash expenses which are paid by the Branch Manager.

From the following particulars prepare Branch Account in the books of Head Office.

दास लि० की एक शाखा राँची में है। शाखा को मास लागत + 25% पर भेजा जाता है। शाखा को यह आदेश है कि वह



5% and remitted the Balance amount due on the consignment. Jha also informed Raju that 50 vests were damaged in the transit that they would bring only 50% of their cost price. Record the above transactions in the ledgers of Raju and Jha.

राँची के राजू ने दरभंगा के झा को 500 गंजियों का 14 रु० की दर से चालान किया। राजू ने इस सम्बन्ध में निम्नलिखित व्यय किए :

भाड़ा और ठेला खर्च 30 रु०, विविध खर्च 50 रु०। झा ने 300 गंजियाँ 28 रु० की दर से बेची और विक्रय लेखा भेजा जिसमें संग्रह खर्च 50 रु०, बीमा 100 रु० और सकल बिक्री पर 5% से कमीशन काटा गया और बकाया रकम को नगद भेजा गया। झा ने सूचना दी कि 50 गंजियाँ रास्ते में खराब होने के कारण उनका क्रय मूल्य का 50% ही प्राप्त हो सकता है। राजू तथा झा की पुस्तकों में उपर्युक्त लेन-देन के खाते खोलिए।

10. Write down which of the following statements are True or False :

निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है या गलत, लिखें :

(a) Preliminary expenses are current liabilities of a company.

प्रारम्भिक व्यय कम्पनी का चालू दायित्व है।

31 दिसम्बर, 2009 को X, Y तथा Z का आर्थिक विज्ञान निम्न  
था :

	Rs.		Rs.
Creditors	4,000	Bank	1,000
लेनदार		बैंक	
Bank loan	1,000	Stock	4,000
बैंक ऋण		स्टॉक	
Bills Payable	1,000	Plant	4,000
देय बिल		प्लाण्ट	
Capital (पूंजी) :		Debtors	2,000
X	5,000	देनदार	
Y	3,000	Bill Receivable	2,000
		प्राप्य बिल	
		Z's capital	
		overdrawn	1,000
		Z की पूंजी	
		अधिक निकामी	
	<u>14,000</u>		<u>14,000</u>

Z is insolvent, but his partners recovered from his private estate Rs. 500. It was decided to wind-up